
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrân-
cia HELEM TALITA LIRA FONTES para o cargo de 2º Promotor de Justiça 
Criminal de Altamira.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7022/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da 
Lei Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para o cargo de 2º Promotor de 
Justiça de Itaituba.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7023/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR para o cargo de Promo-
tor de Justiça de Garrafão do Norte.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7024/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância RODRIGO SILVA VASCONCELOS para o cargo de Promotor de Jus-
tiça de Melgaço.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7025/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª Entrân-
cia MÁRCIO LEAL DIAS para o cargo de 4º Promotor de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania, Infância e Juventude e dos Idosos de Benevides.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém , 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7026/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária do Conselho 
Superior, realizada no dia 06/12/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no 
D.O.E. de 12/12/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância VYLLYA COSTA BARRA SERENI para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 886980
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000228-151/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA – EM ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MO-
RALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DRA. SABRINA MAMEDE NAPO-
LEÃO KALUME, torna pública a Instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000228-151/2022, que se encontra à disposição na sede do Ministério 

Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 41/2022 - Data da Instauração: 05/12/2022
Objeto: apurar em face da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade – SEMAS suposto favorecimento em relação ao Sr. César 
Augusto Romão de Souza por ser primo do então Secretário Adjunto de 
Recursos Hídricos e Clima, Sr. Raul Protázio Romão.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 886411
EXTRATO DA PORTARIA Nº 64/2022-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CI-
DADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA Nº 
64/2022-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº. 002421-040/2022, a qual se encontra à disposição no átrio da 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, 
Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA Nº 64/2022-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 002421-040/2022
Polo Ativo:  Manuel Boaventura Monteiro
Hotel Quinta das Alamandas
Polo Passivo:  Prefeitura Municipal de Castanhal
Objeto:  acompanhar as medidas que serão adotadas pelo Município de 
Castanhal em relação aos serviços de saneamento e infraestrutura na via 
pública que fica ao lado do Hotel Quinta das Alamandas, no município de 
Castanhal
Castanhal/PA, 06 de dezembro de 2022.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 886418
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2022-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
013/2022-7ºPJ/ATM, SIMP 000306-808/2022, que se encontra à disposi-
ção na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes, Nº 2785, Bairro Esplanada do 
Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira.
Objeto: Averiguar as circunstâncias da atual regulamentação da constru-
ção de postos de combustíveis em Altamira/PA.
Altamira/PA, 06 de dezembro de 2022.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 886426
EXTRATO DA PORTARIA Nº 65/2022-MP/6ªPJCÍVEL
A 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CI-
DADANIA DE CASTANHAL torna público os termos da PORTARIA Nº 
65/2022-MP/6ªPJCÍVEL referente a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº. 003428-040/2022, a qual se encontra à disposição no átrio da 
sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas nº 2638, 
Bairro Centro, Castanhal/PA.
PORTARIA Nº 65/2022-MP/6ªPJCÍVEL
Procedimento Administrativo nº 003428-040/2022
Polo Ativo:  Denúncia Anônima
Polo Passivo:  Point da Leya / Bar da Elisangela / Bar da Lene
Objeto:  acompanhar as medidas que serão adotadas pelos órgãos em 
relação as reclamações de perturbação do sossego alheio ocasionada pelo 
Point da Leya, Bar da Elisangela e Bar da Lene, no município de Castanhal
Castanhal/PA, 07 de dezembro de 2022.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Promotora de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Castanhal

Protocolo: 886423
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000208-151/2022
A PROMOTORA DE JUSTIÇA – EM ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MO-
RALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, DRA. SABRINA MAMEDE NAPO-
LEÃO KALUME, torna pública a Instauração do Procedimento Preparatório 
nº 000208-151/2022, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 40/2022 - Data da Instauração: 02/12/2022
Objeto: apurar possível prática de ato de improbidade administrativa, rela-
cionada ao programa Dinheiro Direto na Escola – PPDE de 2021.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 886404
Extrato do Procedimento Administrativo 
nº 001177-125/2019-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 001177-125/2019-MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.


